234/2012-174660(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, 6

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                              Дело № А45-24699/2012

22 октября 2012 года

Резолютивная  часть  решения  объявлена 16 октября  2012 года

В полном  объеме  решение изготовлено 22 октября  2012 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Уколова А.А.,  при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи  Пачколиной А.М.,

рассмотрев  в судебном заседании дело по иску некоммерческого партнерства

"Межрегиональная некоммерческая организация строителей "СИБИРЬ" (ОГРН

1095400001102), г. Новосибирск

к обществу с ограниченной ответственностью "КаСкат"  (ОГРН 1072468021559), г.

Красноярск

о взыскании 67 996 рублей 46 копеек

В судебном заседании участвуют представители:

от истца: Мурашев Р.А. (доверенность от 20.07.2012 года, паспорт);

от ответчика: не явились;

установил: Некоммерческое партнёрство «Межрегиональная некоммерческая

организация строителей «СИБИРЬ» (ОГРН 1095400001102) (далее – Истец,  СРО НП

МНОС «СИБИРЬ», Партнерство) к обществу с ограниченной ответственностью

«КаСкат» (ОГРН 1072468021559) (далее – Ответчик,  ООО «КаСкат») о взыскании 67

996 рублей 46 коп.,  составляющих: 64 000 руб.00 коп. задолженность  по членским

А45-24699/2012

2

взносам;  3 996 руб. 46 коп. проценты  за  пользование чужими  денежными

средствами.

Исковые  требования мотивированы  неисполнением   ответчиком   денежных

обязательств,  возникшим  в  связи с  его членством  в Партнерстве.

Ответчик в заседание суда не явился, отзыв на иск не представил, направленное

в его адрес (адреса) определение суда о времени и месте рассмотрения дела

возвращено с отметкой почтового отделения: «Истёк срок хранения».

В силу  подпункта 3 пункта 2 статьи 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,  ответчик  считается  извещенным  надлежащим

образом, и суд считает  возможным  разрешить  спор  в  его  отсутствие  на

основании  пункта 3  статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации.

Проанализировав исковые требования, исследовав и оценив все

представленные доказательства в совокупности (ст. 64, ст. 71 АПК РФ), суд

установил, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим

основаниям.

14 сентября 2009 года  общество с ограниченной ответственностью «КаСкат»

(ОГРН 1094205017807; ИНН: 4205185487) было принято в состав саморегулируемой

организации Некоммерческое партнерство «Межрегиональная некоммерческая

организация строителей «СИБИРЬ».

Поскольку указанное Партнерство имеет статус саморегулируемой

организации, то коллегиальный орган Совет согласно ч. 4 ст. 55.6

Градостроительного кодекса  Российской  Федерации (далее – ГрК РФ)  также принял

решение о выдаче Свидетельства о допуске к строительным работам вновь принятому

лицу. Последнее свидетельство о допуске к работам выдано 18.11.2011 года №

0237.03-2011-2463202079-С-097.

Член некоммерческого Партнерства, добровольно вступая в него,

одновременно также добровольно принимает на себя обязанность признавать Устав

Партнерства, уплачивать все установленные им взносы, а также в полном объеме

выполнять другие обязательные для членов Партнерства требования.

Одним из источников формирования имущества некоммерческой организации

в денежной форме являются регулярные и единовременные поступления от ее членов.

А45-24699/2012

3

Согласно п. 5.4. Устава НП МНОС «СИБИРЬ» член Партнерства обязан:

 «5.4.2.  соблюдать   обязательные   требования   утвержденных   Партнерством

внутренних документов;

5.4.3. выполнять решения Общего собрания членов Партнерства и Совета

Партнерства;

5.4.4. своевременно уплачивать вступительные и членские взносы, взносы в

компенсационный фонд, а также иные взносы, предусмотренные внутренними

документами Партнерства и нормами законодательства РФ;

5.4.5. выполнять принятые на себя обязательства в отношении Партнерства»

Согласно Протоколу № 1/11-ОС Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 31 марта 2011 г. - размер ежемесячного членского взноса на 2011 год

утвержден - 8 000  рублей.

Согласно Протоколу № 1/12-ОС Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 06 апреля 2012 г. - размер ежемесячного членского взноса на 2012 год

утвержден - 8 000  рублей.

Согласно Протоколу № 5 Общего собрания членов НП МНОС «СИБИРЬ»

от 27 августа 2009 г. - ежемесячный взнос вносится на расчетный счет Партнерства до

5-го числа оплачиваемого месяца.

Ответчик, в нарушение вышеуказанных решений высшего органа управления

Партнерства - Общего собрания, не исполнил в срок обязательства по уплате

вступительного, компенсационного, а также ежемесячных членских взносов.

Письменные и устные претензии истца  остались  без  ответа.

Согласно протокола Общего собрания НП МНОС «СИБИРЬ» от 06.04.2012

года №1/12-ОС ООО «КаСкат» было исключено из состава Партнерства в

соответствии с п. 3, 4 ч. 2 ст. 55.7. Градостроительного Кодекса РФ.

На момент исключения ООО «КаСкат» имело задолженность членским

взносам перед НП МНОС «СИБИРЬ» в размере 64 000 руб., которая   не погашена.

Учитывая, что ежемесячные членские взносы не квалифицированы в законе как

добровольные, в отличие от другого источника формирования имущества -

добровольных имущественных взносов и пожертвований, поступления, указанные в

настоящем абзаце носят обязательный характер.

А45-24699/2012

4

С учетом изложенного,   прекращение членства в СРО НП МНОС «СИБИРЬ»,

не снимает с Ответчика обязанности по оплате членских взносов.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ - обязательства должны выполняться

надлежащим образом.   Согласно ст. 11 ГК РФ - гражданские права подлежат

защите в суде независимо от того, имеется ли соответствующее указание в

гражданском кодексе или ином законе.

В соответствии со ст. 395 ГК РФ - за пользование чужими денежными

средствами вследствие просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму

этих средств. В соответствии с  Указанием  от 23.12.2011 № 2758-У о размере ставки

рефинансирования Банка России - с 26 декабря 2011 г. ставка рефинансирования

установлена 8 процентов годовых.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего

Арбитражного Суда РФ от 8 октября 1998 г. №13/14- При расчете подлежащих уплате

годовых процентов по ставке рефинансирования Центрального банка Российской

Федерации число дней в году (месяцев) принимается равным соответственно 360 и 30

дням, если иное не установлено соглашением сторон, обязательными для сторон

правилами, а также обычаями делового оборота.

Задолженность ООО «КаСкат» перед НП МНОС «Сибирь» по членским

взносам образовалась в период с августа 2011 года по март 2012г.,  а также  ответчик

обязан  оплатить проценты (в порядке ст. 395 ГК РФ) 3 996 рублей  46 копеек исходя

из расчета   приведенного  в  исковом  заявлении.   Расходы по госпошлине суд

относит  на  ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 167-171, 176

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "КаСкат"

(ОГРН 1072468021559), г. Красноярск в пользу некоммерческого партнерства

"Межрегиональная некоммерческая организация строителей "СИБИРЬ" (ОГРН

1095400001102), г. Новосибирск 64 000 руб. 00 коп. задолженность   по  членским

взносам,  3 996 руб.  46  коп.  проценты    за  пользование   чужими  денежными

А45-24699/2012

5

средствами,   всего:   67 996 рублей 46 копеек,  а  также   2 719 руб. 86  коп.

расходов  по   оплате  госпошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его

принятия.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в Седьмой

арбитражный апелляционный суд, г. Томск, в течение месяца после его принятия.

Судья                                                  А.А.Уколов